#### **To Check Accumulation of Water**

#### \*40 Sh. BHARAT BHUSHAN BATRA (Rohtak):

Will the Chief Minister be pleased to state:-

- a) the total area of land related to Public Health Engineering Department in the pond namely Rahad Wala situated on Gohana road opposite T.B. Hospital and behind Krishna Colony, Mahavir Colony and Gurunanak Pura togetherwith the time when it was acquired and possessed by the Government alongwith the possessor of the said land at present;
- b) the purpose for which the said land is being utilized by the Public Health Engineering Department togetherwith the details thereof;
- c) whether it is a fact that the water upto four feet had been accumulated on the abovesaid colonies on dated 30 June; if so, the steps taken or likely to be taken by the Government to check accumulation of water in the said colonies during rainy season togetherwith the details thereof?

### SHRI MANOHAR LAL, HON'BLE CHIEF MINISTER, HARYANA

- a) The land measuring 10 bigha 7 biswa (6.46 Acre) was acquired on 10.04.2008 and is in possession of Public Health Engineering Department.
- b) There is one Sewage Disposal and one Storm Water Disposal of Public Health Engineering Department on the said land to drain out the Sewerage and Storm water of above mentioned colonies.
- c) Yes, Sir. On 30 June 2022, there was heavy rain fall in the Rohtak city of about 153 mm in 6 to 7 hours against the average annual rainfall of 550mm in Haryana. There was accumulation of rain water on Gohana road opposite T.B. Hospital and behind Krishna Colony, Mahavir Colony and Gurunanak Pura. An estimate amounting Rs. 45.27 Crore has been administratively approved in the Water Supply and Sewerage Board, Haryana meeting held on 20.07.2022 for disposal of the rain water of these colonies. After commissioning of the said work, there will be no accumulation of storm water in these colonies during rainy season.

#### जल भराव को रोकना

## \*40 श्री भारत भूषण बत्रा ( रोहतक):

क्या मुख्यमंत्री कृपया बताएंगे कि:-

- (क) गोहाना सड़क के सामने टी.बी. अस्पताल पर स्थित तथा कृष्णा कालोनी, महावीर कॉलोनी तथा गुरू नानकपुरा के पीछे राहड़ वाला नामक तालाब में जन स्वास्थ्य अभियांत्रिकी से संबंधित भूमि का कुल क्षेत्र कितना है; तथा सरकार द्वारा इसे कब अधिगृहित तथा कब्जाया गया तथा वर्तमान में उक्त भूमि किसके कब्जे में है;
- (ख) जन स्वास्थ्य अभियांत्रिकी विभाग द्वारा उक्त भूमि को उपयोग करने का उद्देश्य क्या है तथा इसका ब्यौरा क्या है ;
- (ग) क्या यह तथ्य है कि दिनांक 30 जून को उपरोक्त कालोनियों में 4 फीट तक पानी एकत्रित हो गया था; यदि हां, तो वर्षा ऋतु के दौरान उपरोक्त कालोनियों में पानी एकत्रित होने से रोकने के लिए सरकार द्वारा उठाए गए या उठाए जाने वाले पग क्या हैं तथा उनका ब्यौरा क्या है ?

# श्री मनोहर लाल, माननीय मुख्यमंत्री, हरियाणा

- (क) 10 बीघा 7 बिस्वा (6.46 एकड़) भूमि का हिस्सा सरकार द्वारा 10.04.2008 को अधिग्रहित किया गया था और यह भूमि जन स्वास्थ्य अभियांत्रिकी विभाग के कब्जे में है।
- (ख) उक्त भूमि पर जन स्वास्थ्य अभियांत्रिकी विभाग का एक सीवेज डिस्पोजल व एक स्ट्रोम वॉटर डिस्पोजल है जो कि उपरोक्त कालोनियों के सीवरेज व बरसाती पानी निकालने के लिए बनाए गए है।
- (ग) हाँ, श्रीमान् जी। रोहतक शहर में दिनांक 30.06.2022 को 6 से 7 घंटों में लगातार 153 मिलीमीटर के करीब भारी वर्षा हुई जो कि हरियाणा की 550 मिलीमीटर औसतन वार्षिक वर्षा से कहीं अधिक थी। गोहाना सड़क टी.बी. अस्पताल के सामने व कृष्णा कालोनी, महावीर कॉलोनी तथा गुरू नानकपुरा में वर्षा का पानी एकत्रित हो गया था। उपरोक्त कालोनियों में वर्षा के पानी को एकत्रित होने से रोकने के लिए 45.27 करोड़ का एक अनुमान वॉटर सप्लाई व सीवरेज बोर्ड की मिटिंग जो कि दिनांक 20.07.2022 को हुई थी, उसमें प्रशासनिक अनुमोदन कर दिया गया है। इस कार्य के पूर्ण होने पर वर्षा ऋतु के दौरान उपरोक्त कालोनियों में वर्षा का पानी एकत्रित नहीं होगा।